

Preiļu Novada VĒSTIS



2024. gada 27. maijs Nr. 5 (249)

Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

Numurā lasiet:



8. jūnijs
Eiropas
Parlamenta
vēlēšanas

2. lpp.



Labklājības
pārvaldes
ēkā norit
remontdarbi

5. lpp.



Kapusvētki
Preiļu
novada
kapsētās

7. lpp.

Preiļu novadā viesojās Klimata un enerģētikas ministrs Kaspars Melnis



17. maijā Preiļu novadā reģionālās vizītes ietvaros viesojās Klimata un enerģētikas ministrs Kaspars Melnis. Vizītes laikā ministrs tikās ar Preiļu novada domes, pašvaldības pārstāvjiem un SIA "PREIĻU SAIMNIEKS"

valdes priekšsēdētāju Grigoriju Semjonovu, lai aizvadītu diskusiju par klimata un enerģētikas nozaru aktualitātēm, tostarp siltumenerģijas ražošanu, kā arī par atjaunojamo enerģijas resursu ražošanas attīstību Preiļu novadā. Tikšanās laikā Preiļu

novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns iepazīstināja ministru ar Preiļu novada statistikas datiem un prioritātēm ilgtermiņa attīstībai, savukārt pašvaldības Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas vecākā projektā vadītāja

Imelda Vutnāne-Kojāne informēja par īstenotajiem un paredzētajiem energoefektivitātes veicināšanas darbiem Preiļu novadā.

Ministrs Kaspars Melnis vizītes ietvaros iepazīstināja klātesošos ar aktuālajām un plānotajām atbalsta programmām, piemēram, elektroauto, hibrīdauto iegādei, elektroauto uzlādes infrastruktūras izveidei, viedās pilsētvides tehnoloģiju uzstādīšanai, kā arī jaunu siltumenerģijas pieslēgumu izbūvei, lai pie esošas centralizētās siltumapgādes sistēmas pievienotu jaunus objektus.

Līdz ar atjaunojamo energoresursu aktīvāku izmantošanu un zaļo tehnoloģiju ienākšanu tirgū, vienlīdz būtiski ir iesaistīt un uzklaut jauniešus ar idejām par to, kā viņi redz Latvijas nākotni. Vizītes ietvaros ministrs tikās ar Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas audzēkņiem, lai kopīgi apspriestu aktualitātes klimata un enerģētikas politikā, veicinot jauniešu interesi un informētību par nozares aktualitātēm

un nozīmīgumu.

Dienas otrajā pusē ministrs viesojās arī Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skolā, kur uzlabota ēkas energoefektivitāte, uzstādot siltumnoturīgus logus un ārdurvis, kā arī veicot ēkas siltummezgla modernizācijas darbus. Skolas primārais ēkas siltumenerģijas avots ir siltumsūknis, papildus enerģiju saražo no atjaunojamo energoresursu ražošanas iekārtām – saules paneļiem.

Noslēdzot savu vizīti Preiļu novadā, K. Melnis apmeklēja A/S "Preiļu siers". Tikšanās laikā uzņēmuma valdes priekšsēdētājs Jāzeps Šņepsts iepazīstināja ministru ar vietu, kur paredzēta biogāzes ražošanas izbūve. Šī iecere arī atbalsta Latvijas valsts kopējo virzību uz energoneatkarību.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un
mārketinga daļa

Latgales vēstniecībā GORS aizvadīta godalgas "Jāņa Gleizda balva fotogrāfijā 2024" pasniegšanas ceremonija

Tuvojoties aizsaulē esošā fotogrāfa Jāņa Gleizda simtgadei, Rēzeknes novada pašvaldība sadarbībā ar Latgales fotogrāfu biedrību un Preiļu novada iedzīvotāju, fotomākslinieku un uzņēmēju Igoru Pliču, kurš izveidojis mākslinieka piemiņas istabu un rūpējas par J. Gleizda mantojuma atstātajiem darbiem un priekšmetiem, izsludināja foto konkursu melnbaltajā fotogrāfijā, vienlaikus iedibinot arī nebijušu balvu – "Jāņa Gleizda balva fotogrāfijā 2024".

Jānis Gleizds ir Starptautiskās fotomākslas federācijas goda titula "ekselence" (EFIAP) saņēmējs un Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieris. J. Gleizda nopelni mērāmi ar vairāk nekā 600 diplomiem un 170 medaļām no visiem kontinentiem, t. sk. Antarktīdas. Mākslinieks piedalījies vairāk nekā 800 izstādēs un ieguvis neskaitāmas pasaules līmeņa balvas, nominācijas un godalgas. Uz J. Gleizda gribasspēku un talantu norāda fakts, ka 24 gadu vecumā

negadījuma rezultātā mākslinieks zaudēja plaukstu, taču tas nav bijis šķērslis pilnveidoties mākslas jomā un pievērsties melnbaltajai fotogrāfijai, radot risinājumus ne vien fiziskiem, bet arī radošiem ierobežojumiem.

Šī balva iezīmējusi jaunu sadarbību starp Rēzeknes un Preiļu novadiem, godinot fotogrāfa mantojumu un veicinot melnbaltās fotogrāfijas mākslas attīstību. Pateicoties mūsu novadnieka Igora Pliča entuziasmam, dedzībai un dziļajai cieņai pret Jāņa Gleizda daiļradi, šis konkurss ir kļuvis par nozīmīgu notikumu Latvijas fotogrāfijā, iedvesmojot jaunas talantu paaudzes.

Izsludinātajā konkursā tika aicināts piedalīties ikviens interesents neatkarīgi no vecuma, nodarbošanās un profesionālajām fotografēšanas iemaņām. Darbus iesūtīja 282 dalībnieki no dažādām Latvijas pilsētām. Dalībnieki darbus varēja iesniegt piecos dažādos žanros. Portreta žanrā iesniedza 211 autors ar 437



darbiem, ainavā – 196 autori ar 394 darbiem, akta žanrā – 82 autori ar 146 darbiem, klusās dabas žanrā – 81 autors ar 119 darbiem un sporta žanrā – 53 autori ar 71 darbiem. Foto konkursa noslēgums notika 10. maijā Latgales vēstniecībā GORS, Preiļu novada pašvaldības

pārstāvjiem piedaloties svinīgajā apbalvošanas ceremonijā.

Svinīgā pasākuma laikā tika apbalvoti pirmo trīs vietu ieguvēji katrā žanrā, savukārt 1000 eiro naudas balvu, kā arī medaļu, ko izgatavojis metālmākslinieks Norberts Kudiņš ieguva Eduards

Medvedevs ar darbu "Aizturot elpu", kas bija iesniegts žanrā "Sports".

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un
mārketinga daļa

Pašvaldībā

Pasniesgi pašvaldības apbalvojumi “Gada balva nozarē 2024”

Atzīmējot Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienu, 4. maijā Preiļu Kultūras namā tika pasniegti pašvaldības apbalvojumi “Gada balva nozarē”, otro gadu pēc kārtas godinot mūsu novada nozaru speciālistus, kuru darbu un ieguldījumu atzīnīgi novērtējuši līdzilvēki, piesakot apbalvojuma saņemšanai. Šogad tika izteikta pateicība arī Preiļu novada iedzīvotāju konsultatīvajam padomēm, kuras tika izveidotas aizvadītā gada vasarā.

Svinīgajā pasākumā klātesošos un tiešraides skatītājus uzrunāja Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns, apbalvojumu pasniegšanā piedalījās arī Preiļu novada domes priekšsēdētāja

viensvietnieks infrastruktūras jautājumos Pēteris Rožinskis un priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras un labklājības jautājumos Ineta Anspoka.

Preiļu novada pašvaldības apbalvojumi un naudas balvas tika pasniegti sekojošiem sešu nozaru speciālistiem:

• **GADA BALVA IZGLĪTĪBĀ – LIDIJAI ŠATILOVAI**, par ilggadēju un mērķtiecīgu darbu izglītības nozares attīstībā novadā, veicinot novada atpazīstamību un pozitīvu ietekmi uz jauno paaudzi;

• **GADA BALVA KULTŪRĀ – OLGAI RIBINICKAI**, par nesavtīgu, nozīmīgu un ilggadēju

ieguldījumu Riebiņu bibliotēkas attīstībā, mērķtiecīgu sadarbības veicināšanu un kvalitatīvu bibliotēkaro pakalpojumu attīstīšanu vietējā kopienā;

• **GADA BALVA LABKLĀJĪBĀ – LIENAI FEDOTOVAI**, par ilggadēju un neatlaidīgu darbu labklājības nozarē, sniedzot nesavtīgu atbalstu cilvēkiem un veicinot pozitīvas pārmaiņas vietējā kopienā;

• **GADA BALVA LAUKSAIMNIECĪBĀ – JĀNIM NEICENIEKAM, Z/S “CERIŅI”**, par ilggadēju un mērķtiecīgu darbu augkopībā un lopkopībā, veicinot lauksaimniecības nozares attīstību un novada atpazīstamību;

• **GADA BALVA UZNĒMĒJDARBĪBĀ – ANDRIM PASTARAM**, par ilggadēju, mērķtiecīgu un neatlaidīgu darbu veterināro pakalpojumu sniegšanā, veicinot nozares attīstību Preiļu novadā;

• **GADA BALVA NEVALSTISKAJĀ SEKTORĀ – ALEKSANDRAM ZAMIŠLAJEVAM**, par aktīvu, godprātīgu iesaisti Moskvinas vecticībnieku draudzes darbā un lūgšanu nama uzturēšanā.

svētku ballē mudināja grupa “Galaktika”. Pateicamies pasākuma organizatoriem – Preiļu novada pašvaldības Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļai, Informāciju tehnoloģiju daļai, Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldei, visiem māksliniekiem un tehniskajam personālam par svētku radišanu! Atgādinām, ka tiešraides ieraksts pieejams pašvaldības Facebook lapā.

Informāciju sagatavoja Preiļu novada pašvaldības Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

2024. gada 8. jūnijs – Eiropas Parlamenta vēlēšanas

Eiropas Parlamenta vēlēšanās Latvija ir viens vēlēšanu apgabals, no kura Eiropas Parlamentā jāievēlē deviņi deputāti.

Tiesības piedalīties Eiropas Parlamenta vēlēšanās ir Latvijas pilsoņiem, kā arī citu Eiropas Savienības dalībvalstu pilsoņiem, kuri vēlēšanu dienā sasnieguši 18 gadu vecumu. Lai piedalītos vēlēšanās, ir nepieciešama Latvijas Republikas pilsoņa pase vai eID karte.

Balsstiesīgo vēlētāju uzskaitē Eiropas Parlamenta vēlēšanās lieto vēlētāju reģistru. Balsstiesīgajiem pilsoņiem ir tiesības balsošanai izvēlēties jebkuru vēlēšanu iecirkni Latvijā vai ārvalstīs bez iepriekšējas pieteikšanās.

Tiem cilvēkiem, kuriem veselības stāvoklis neļauj nokļūt vēlēšanu iecirknī, būs iespēja pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. Balsošanai atrašanās vietā, piemēram, mājās, jāuzraksta iesniegums, kurā jānorāda: vārds un uzvārds, personas kods, savs tālruna numurs, adrese, daudzdzīvokļu mājai jānorāda ārdurvju kods. Uzrakstīto iesniegumu par balsošanu atrašanās vietā var nodot tuvākajā vēlēšanu iecirknī. Iesniegumu iecirknī var nogādāt vēlētāja radnieks, kaimiņš, aprūpētājs vai cita uzticības persona. Ar drošu elektronisko parakstu parakstītu iesniegumu var arī nosūtīt e-pastā pašvaldības vēlēšanu komisijai: velesanu.komisija@preili.lv. Balsošana vēlētāja atrašanās vietā tiks organizēta vēlēšanu dienā – 8. jūnijā. Veidlapa: Iesniegums balsošanai atrašanās vietā.

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks:

3. jūnijs

Iepriekšējā balsošanas diena plkst. 08.00-13.00.

4. jūnijs

Vēlēšanu iecirkņi atvērti plkst. 09.00-12.00. Iepriekšējā balsošana NENOTIEK!

5. jūnijs

Vēlēšanu iecirkņi atvērti plkst. 17.00-20.00. Iepriekšējā balsošana NENOTIEK!

6. jūnijs

Iepriekšējā balsošanas diena plkst. 16.00-20.00.

7. jūnijs

Iepriekšējā balsošanas diena plkst. 13.00-18.00.

8. jūnijs

Eiropas Parlamenta vēlēšanu diena. Iecirkņi darbojas no plkst. 08.00 līdz 20.00. Līdz plkst. 12.00 vēl ir iespēja pieteikt balsošanu vēlētāja atrašanās vietā.

Preiļu novada pašvaldības teritorijā Eiropas Parlamenta vēlēšanās darbosies 15 vēlēšanu iecirkņi:

Vēlēšanu iecirknis Nr. 705 (Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzija, Kooperatīvā iela 6, Preiļi, Preiļu novads)

Zenta Juranča	Komisijas priekšsēdētāja	26783101; 25667722
Ināra Rutkovska	Komisijas sekretāre	29516186

Vēlēšanu iecirknis Nr. 706 (Preiļu Kultūras nams, Raiņa bulvāris 28, Preiļi, Preiļu novads)

Aija Bitinas	Komisijas priekšsēdētāja	29443794
Zane Veigule	Komisijas sekretāre	20378878

Vēlēšanu iecirknis Nr. 708 (Aizkalnes Tautas nams, Raiņa iela 7, Aizkalne, Aizkalnes pagasts, Preiļu novads)

Ilgā Lozda	Komisijas priekšsēdētāja	20323267
Egija Gribuste	Komisijas sekretāre	26082591

Vēlēšanu iecirknis Nr. 714 (Aglonas pagasta pārvalde, Somersētas iela 34, Aglona, Aglonas pagasts, Preiļu novads)

Ina Vucāne	Komisijas priekšsēdētāja	27008033
Marta Račko	Komisijas sekretāre	28690472

Vēlēšanu iecirknis Nr. 715 (Galēnu pagasta pārvalde, Liepu iela 1, Galēni, Galēnu pagasts, Preiļu novads)

Ieva Brūdere	Komisijas priekšsēdētāja	28315623
Zinta Erte	Komisijas sekretāre	26125338

Vēlēšanu iecirknis Nr. 717 (Pelēču pagasta pārvalde, Liepu iela 6, Pelēči, Pelēču pagasts, Preiļu novads)

Osvalds Šņepsts	Komisijas priekšsēdētājs	28303681
Marija Zimele	Komisijas sekretāre	26484767

Vēlēšanu iecirknis Nr. 718 (Riebiņu pagasta pārvalde, Saules iela 8, Riebiņi, Riebiņu pagasts, Riebiņu novads)

Santa Upeniece	Komisijas priekšsēdētāja	29349679
Liene Mūrniece	Komisijas sekretāre	22417265

Vēlēšanu iecirknis Nr. 720 (Aglonas vidusskolas mācību vieta Rušona, Liepu iela 5A, Kastīre, Rušonas pagasts, Preiļu novads)

Iveta Casno	Komisijas priekšsēdētāja	26550852
Solvita Kraupša	Komisijas sekretāre	28233907

Vēlēšanu iecirknis Nr. 721 (Preiļu novada Salas sākumskola, Smelteri, Saunas pagasts, Preiļu novads)

Elza Spodra Elste	Komisijas priekšsēdētāja	29456890
Jadviga Ciša	Komisijas sekretāre	29384510

Vēlēšanu iecirknis Nr. 722 (Silajāņu pagasta pārvalde, Miera iela 1, Silajāņi, Silajāņu pagasts, Preiļu novads)

Ilze Piskunova	Komisijas priekšsēdētāja	22485146
Elgars Stupāns	Komisijas sekretārs	20046648

Vēlēšanu iecirknis Nr. 723 (Sīlukalna Kultūras nams, Latgales iela 1, Sīlukalna, Sīlukalna pagasts, Preiļu novads)

Maruta Beča	Komisijas priekšsēdētāja	29727643
Liene Opolā	Komisijas sekretāre	28666640

Vēlēšanu iecirknis Nr. 724 (Stabulnieku Kultūras nams, Skolas iela 3, Stabulnieki, Stabulnieku pagasts, Preiļu novads)

Inga Jurkāne	Komisijas priekšsēdētāja	26480852
Guntis Belkovskis	Komisijas sekretārs	28823348

Vēlēšanu iecirknis Nr. 726 (Vārkavas pamatskola, Skolas iela 4, Vecvārkava, Upmalas pagasts, Preiļu novads)

Inta Kivleniece	Komisijas priekšsēdētāja	26543751
Ainārs Dudarjonoks	Komisijas sekretārs	26238816

Vēlēšanu iecirknis Nr. 727 (Rožkalnu pagasta pārvalde, Saules iela 16, Rimicāni, Rožkalnu pagasts, Preiļu novads)

Laila Lazdāne	Komisijas priekšsēdētāja	29129858
Iveta Some	Komisijas sekretāre	29442909

Vēlēšanu iecirknis Nr. 728 (Vārkavas Tautas nams, Kovaļevsku iela 5, Vārkava, Vārkavas pagasts, Preiļu novads)

Diāna Stubure	Komisijas priekšsēdētāja	27129572
Jūlija Volonte	Komisijas sekretāre	29584151

Vairāk informācijas par Eiropas Parlamenta vēlēšanām pieejams Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapā www.cvk.lv. Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja Antra Meluškāne, tālr. 26388368; e-pasta adrese: antra.meluskane@preili.lv. Preiļu novada pašvaldības Vēlēšanu komisijas sekretāre Anita Rumpe, tālr. 26598727; e-pasta adrese: anita.rumpe@preili.lv.

Informāciju sagatavoja Preiļu novada pašvaldības Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas projekta vadītāja Antra Meluškāne

Preiļu Galvenajā bibliotēkā izveidota jauna digitālā kolekcija

Preiļu Mūzikas un mākslas skolas kolektīvam šis gads ir ļoti īpašs – tas rit 60 gadu jubilejas zīmē. Visu šo laiku ar neatlaidīgu darbu skolas pedagogi attīsta audzēkņu prasmes, talantus, veicina viņu izaugsmi, audzina inteligentus mūzikas klausītājus un izpildītājus, mākslas radītājus un baudītājus.

Garā un interesantā skolas darbības

vēsture, svarīgi notikumi un sasniegumi laika gaitā tikuši atspoguļoti preses slējās, ziņu portālos, tīmekļvietnēs un fotogrāfijās. Šis faktoloģiskais materiāls klāsts ir apkopots un glabājas Preiļu Galvenās bibliotēkas novadpētniecības krājumā. Video ar saistošu un vērtīgu papildinformāciju, īsa anotācija par skolas vēsturi, publikāciju teksti no preses izdevumiem – tas viss tagad tiek piedāvāts

kā digitālā kolekcija. Ikviens interesents, bez maksas un reģistrēšanās internetā, ar to var iepazīties tiešsaistē Preiļu Galvenās bibliotēkas mājaslapas www.preilubiblioteka.lv sadaļā Novadpētniecība/Digitālās kolekcijas/Publikās digitālās kolekcijas, kur starp daudzām citām kolekcijām apskatāma arī jaunākā no tām – Preiļu Mūzikas un mākslas skola.

Digitālās kolekcijas piedāvā gan publiski pieejamas kolekcijas (29), gan lokālās kolekcijas (32). Preiļu Galvenā bibliotēka aicina ielūkoties arī citās kolekcijās digitālo resursu krātuvē.

Informāciju sagatavoja bibliotēku informācijas speciāliste novadpētniecības jautājumos Marianna Jeļisejeva

Palielināts pašvaldības līdzfinansējums īpašumu pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai

Pašvaldībā

Lai veicinātu komfortablāku dzīvi Preiļu novadā, pašvaldība palielinājusi atbalstu īpašumu pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai, nodrošinot piekļuvi visiem iedzīvotājiem neatkarīgi no viņu sociālekonomiskās situācijas.

25. aprīļa Preiļu novada domes sēdē apstiprināti saistošo noteikumu 2022/48 "Par pašvaldības līdzfinansējumu īpašumu pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes

un kanalizācijas sistēmai Preiļu novadā pēc iedzīvotāju (dzīvojamo ēku īpašnieku) ierosinājuma" grozījumi (spēkā no 01.05.2024.). Būtiskākais grozījums:

1. Finansiālais atbalsts var tikt piešķirts gan pieslēguma projektēšanas, gan būvniecības izmaksām.

2. Atkarībā no situācijas, var tikt piešķirts atbalsts procentu vai fiksētās summas formā:

2.1. 50 % no kopējām pieslēguma

izmaksām tiek segti, ja iesniegti izdevumus apliecinājoši dokumenti vai 30,00 EUR par katru metru (sask. ar izpildmērījumu), bet ne vairāk kā 1000,00 EUR.

2.2. Sociāli neaizsargātām grupām: trūcīgām daudzbērnu ģimenēm, vientuļiem pensionāriem vai personām ar invaliditāti (kustību traucējumiem) 75 % no kopējām izmaksām ir segtas vai 35,00 EUR par katru metru (sask.

ar izpildmērījumu), bet ne vairāk kā 1500,00 EUR.

3. Būvniecības dokumentācijai ir jābūt reģistrētai www.bis.gov.lv, izvērtējot situāciju – ja pieslēguma vieta ir pie zemes gabala robežas, tad Būvniecības dokumentācija ir sertificētas personas Paziņojums par būvniecību, ja nav, tad Paskaidrojuma raksts.

Soļi līdz ūdensapgādes un kanalizācijas centralizētajam pieslēgumam:

Rīcība	Kontaktpersonas
1. Iesniegums par tehnisko noteikumu izsniegšanu ar pieslēguma vietu	www.bis.gov.lv Preiļu pilsēta, Līči, Aizkalne – Andris Bricis, SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" Ūdens kanalizācijas sistēmu speciālists, tālr. 25486682, e-pasta adrese psaimnieks@preili.lv ; Vārkava – Laila Lazdāne, Vārkavas komunālo pakalpojumu daļas vadītāja, tālr. 20399639, e-pasts laila.lazdane@preili.lv ; Siļūkalns, Galēni, Stabulnieki, Riebiņi, Silajāni, Rušona, Sauna, Pelēči – Artūrs Meluškāns, Lauku teritoriju komunālo pakalpojumu daļas vadītājs, tālr. 26097971, e-pasta adrese arturs.meluskans@preili.lv ; Aglona – Andris Indāns, Aglonas komunālo pakalpojumu daļas vadītājs, tālr. 26390581, e-pasta adrese andris.indans@preili.lv
2. Jāpiesaista sertificēta persona vai komersants, kurš veic aprēķinu un izstrādā shēmu, sagatavo www.bis.gov.lv nepieciešamo būvniecības dokumentāciju: Paziņojums par būvniecību vai Paskaidrojuma raksts	Būvspeciālistu reģistrs: https://bis.gov.lv/bisp/lv/specialist_certificates Būvkomersantu reģistrs: https://bis.gov.lv/bisp/lv/construction_companies Apmācības: Paziņojums par būvniecību: https://www.youtube.com/watch?v=s8inkruLrzU Paskaidrojuma raksts: https://www.youtube.com/watch?v=te0R00vDE4s Konsultācijas: Aivars Klismets, Būvvaldes vadītājs, Talsu iela 2A, Preiļi, 2. stāvs, tālr. 26582832, e-pasts buvvalde@preili.lv
3. Iesniegums pašvaldībai par līdzfinansējuma piešķiršanu	Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrs, Raiņa bulvāris 19, Preiļi, tālr. 65322766, e-pasta adrese dome@preili.lv
4. Vienošanās slēgšana ar pašvaldību	Sintija Trubiņa, Juridiskās un iepirkumu daļas juriste, tālr. 65322766, e-pasts sintija.trubina@preili.lv , inta.klindzane@preili.lv
5. Pasūtīt topogrāfiju (Paskaidrojuma rakstam) un pēc darbu pabeigšanas – izpildmērījums	https://www.lmb.lv/sertificeto-personu-registrs
6. Būvdarbi	Saimnieciskā kārtā vai pieaicinot būvkomersantu
7. Pabeigti būvdarbi - jāpieprasa no tehnisko noteikumu izdevējiem atzinums par ūdensvada un kanalizācijas tīklu ierīkošanu un pieslēgšanu maģistrālajam tīkliem, jānoslēdz līgums par pakalpojuma nodrošināšanu	Tehnisko noteikumu izdevējs (sk. 1. punktā)
8. Iesniegums www.bis.gov.lv pie konkrētās lietas	www.bis.gov.lv - Brīvas formas iesniegums par pabeigšanu "Paziņojumam būvdarbu" - Par būvdarbu pabeigšanu ar atzīmi "Paskaidrojumu rakstā"
9. Dokumentācijas iesniegšana Preiļu novada pašvaldībā lēmuma pieņemšanai par līdzfinansējuma piešķiršanu	Preiļu novada pašvaldība: Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrs, Raiņa bulvāris 19, Preiļi, tālr. 65322766, e-pasta adrese dome@preili.lv
10. Konsultāciju var saņemt:	Nauris Lazda, tālr. 27862728, e-pasta adrese nauris.lazda@preili.lv Inta Ruskule, tālr. 26187086, e-pasta adrese inta.ruskule@preili.lv

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas
būvzinieris Inta Ruskule

Ar pašvaldības līdzfinansējumu atjaunots piebraucamais ceļš un iekšpagalmu segums daudzdzīvokļu mājai Preiļos, Andreja Upīša ielā 1

Pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības 28.04.2022. saistošajiem noteikumiem Nr. 2022/21 "Par Preiļu novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai", pašvaldība 2023. gada 16. augustā saņēma SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" iesniegumu par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Andreja

Upīša ielā 1, Preiļos funkcionāli piesaistītā zemesgabala (558,79 kv. m platībā) labiekārtošanu – piebraucamā un iekšpagalmu ceļa seguma atjaunošanu, kapitālsabiedrībai informējot, ka dzīvokļu īpašnieki izrādījuši vēlmi piedalīties projektā, kurā Preiļu novada pašvaldības līdzfinansējums sastāda 70 % no izmaksām.

Preiļu novada dome 2023. gada 28. septembrī lēma piešķirt pašvaldības

līdzfinansējumu piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai, SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" un Preiļu novada pašvaldībai noslēdzot vienošanos par līdzfinansējuma saņemšanas kārtību. Kopējās būvdarbu izmaksas – 14 685,67 EUR ar PVN, no kuriem pašvaldības līdzfinansējums sastādīja 10 279,97 EUR. Darbus veica SIA "Latgales Ceļdaris".

Atjaunošanas darbiem noslēdzoties, daudzdzīvokļu mājas iekšpagalmā atjaunots

asfalta segums piebraucamajam ceļam un stāvlaukumos, līdz ar to daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai arī ievērojami uzlabojusies infrastruktūra.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Atskats uz šī gada privātmāju talku Preiļos

Aizvadītas divas ražīgas un piesātinātas talkas dienas, kurās Preiļu privātmāju iedzīvotāji, piedaloties SIA "PREIĻU SAMNIEKS" organizētajā privātmāju talkā, varēja bez maksas atbrīvoties no lielgabariņa, sadzīves tehnikas un zaļajiem dārza atkritumiem. Atkritumu apsaimniekošanas daļas apkopotā informācija liecina par to, ka, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, šogad

iedzīvotāju aktivitāte bijusi salīdzinoši lielāka, jo kopā bija pieteiktas 73 adreses, turpretī pagājušajā gadā – 45 adreses.

Kaut arī pirmā talkas diena, 20. aprīlis, jau no paša rīta nelutināja ar pārāk patīkamiem laikapstākļiem, un, likās, ka ziema nav devusies projām, tomēr tas nebija šķērslis darbu veikšanai. Ja pirmā talkas diena vairāk iezīmējās ar zariem, ko iedzīvotāji bija

sagatavojuši izvešanai no saviem pagalmiem, tad otrajā talkas dienā, 11. maijā, vairums atkritumu bija lielgabariņa atkritumi – vecas mēbeles, santehnika u. tml. Kopumā abās talkas dienās izvesti ap 30 reisiem ar zariem, kas arī ir vairāk kā iepriekšējā gadā.

Paldies ikvienam, kurš iesaistījās un piedalījās, lai sakoptu vidi sev apkārt, kā arī palīdzēja iekraušanas darbos, kā rezultātā

darbi ritēja raitāk! Tiekamies nākamajā gadā!

Informāciju sagatavoja
SIA "PREIĻU SAMNIEKS"
Atkritumu apsaimniekošanas daļas
vadītāja Sigita Āboliņa

Pašvaldībā

Ik gadu 18. maijā tiek atzīmēta Starptautiskā muzeju diena, un kopš 2005. gada šajā dienā tiek rīkots starptautisks muzeju pasākums "Muzeju nakts". Šī gada Muzeju nakts tēma bija "Izzināt un iegūt, pētīt un saprast".

Vārkavas novadpētniecības muzejs sadarbībā ar biedrību "Jaunvide" šogad Muzeju nakts apmeklētājiem piedāvāja daudzveidīgu aktivitāšu programmu, kuras laikā apmeklētājiem bija iespēja noskaidrot, kura Vārkava ir kura.

Muzeju nakts pasākums iesākās Vārkavas novadpētniecības muzeja telpās. Apmeklētāji varēja iepazīties ar muzeja pamatekspozīciju "Pirmā Tautskola Latgalē zemnieku bērniem", iejutoties tā laika skolēna mācību procesā. Bija iespēja apskatīt P. Čerņavska keramikas mājas mākslinieka Raivo Andersona veidoto darbu izstādi "Māla valdzinājums un ne tikai" un tekstilmākslinieces, grafiķes Nataljas Krjukovas gleznu izstādi. Pēc tam apmeklētājiem tika piedāvāts doties uz muzeja klēti – izpētīt senos darba un sadzīves priekšmetus, pacienāties ar siltu piparmētru tēju un rupjmaizi ar medu.

Muzeju nakts pasākums turpinājās ar septiņu kilometru garu velo braucieni no Vārkavas jeb Pirmās Vārkavas uz Vecvārkavu jeb Upmalu, jeb Otro Vārkavu. Brauciena

Vārkavā aizvadīta Muzeju nakts

laikā bija divas apstāšanās vietas. Pirmajā pieturvietā sagaidīja Monika Pudāne un viņas ģimene. Galdā tika celti silti gaļas pīrādžiņi un dažādu veidu mājas sieri, Monikas mamma dziedāja gan dzirdētas, gan pavisam nezināmas, gan smeldzīgas, gan jestrās latviešu dziesmas. Otrā apstāšanās bija pie Mežareju ceļmalas krucifiksa, akcentējot krucifiksu nozīmīgumu Vārkavas apkaimē, izzūdošo Maija dziedājumu tradīciju saglabāšanas un atjaunošanas svarīgumu. Velo brauciens noslēdzās pie Vārkavas muižas pils, kur ciemiņus jau gaidīja šarmanā Pils dāma. Muzeju nakts apmeklētājiem bija iespēja iepazīties ar muižas un pils vēsturi, aplūkot topošo muižas pils ekspozīciju "Vārkavas muižas pils sapņu ceļi" un izstaigāt pils pagrabus. Pils pagrabtelpās varēja apskatīties Vārkavas apkaimes mākslinieces Zanes Vucenas gleznu izstādi un vēl vienu grafiķes Nataljas Krjukovas darbu izstādi. Pasākuma turpinājumā viesi tika aicināti baudīt uz ugunsкура vārītu Muzeju nakts zupu.

Vakara noslēgumā Muzeju nakts apmeklētājiem tika piedāvāta trombonista, soloatskaņotāja un pūšaminstrumentu izgudrotāja Vaira Nartiša instrumentāla stand-up izrāde "Pūt un priecājies!". Iestājoties tumsai, ciemiņus sagaidīja Daugavpils



Universitātes observatorijas vadītājs Antonijs Salītis ar izzinošu lekciju par astronomijas pamatzināšanām un iespēju palūkoties zvaigžņotajā debess jumā.

Liels paldies visiem Muzeju nakts pasākuma apmeklētājiem! Īpašs paldies Dagnijai Dudarjonokai par aktīvu piedalīšanos pasākuma organizēšanā, Upmalas bibliotēkas vadītājai Aldai Upeniecei par iejušanos Pils

dāmas lomā, Laurai Bivšakai un Agnesei Gribrušakai par gardo Muzeju nakts zupu! Uz tikšanos Vārkavas novadpētniecības muzejā!

Informāciju sagatavoja
Vārkavas novadpētniecības muzeja
krājuma glabātāja-tūrisma
informācijas speciāliste
Inga Krekele

Labiekārtota Lāčplēša kara ordeņa kavaliera Ignata Beča piemiņas vieta Litavniekos



Šī gada 10. maijā biedrība "Sabiedriskais centrs "Līči"" ar darbu vadītāju Igoru Krotovu, līdzdarbojoties Zemessardzes 35. kājnieku bataljonam komandiera Jāņa Svīlpes vadībā, labiekārtoja Lāčplēša kara ordeņa kavaliera Ignata Beča piemiņas vietu Litavniekos, Preiļu pagastā.

Projektam "Ignata Beča piemiņas vietas labiekārtošana" Preiļu novada pašvaldības un Līvānu novada pašvaldības mazo grantu projektu konkursā "Iedzīvotāji veido savu vidi – 2024" piešķirts finansiāls atbalsts 700 eiro apmērā. Litavniekos dzimušais Brīvības cīņu dalībnieks, Latvijas robežu un

sabiedriskās kārtības sargs Ignats Bečs (1890–1943) par 1920. gada 2. februāra cīņām pie Augšpils (mūsdienās Višgorodoka Krievijas teritorijā) apbalvots ar Lāčplēša kara ordeni, 1929. gadā par nopelniem Latvijas valsts dienestā saņēmis Triju Zvaigžņu ordeni. Pirmās padomju okupācijas laikā 1940. gadā I. Bečs tika apcietināts, 1941. gadā pārsūtīts uz Krasnojarskas apgabala Jeņiseiskas cietumu, kur 1943. gadā miris. Ar Ignata Beča dzimtas atbalstu 1992. gadā Litavniekos viņam tika uzstādīts piemiņas akmens. Pie tā ik gadu Preiļu novada pašvaldība un Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs, piedaloties Zemessardzes 35. kājnieku bataljonam, skolām, kaimiņiem un tuviniekiem, 11. novembrī rīko tradicionālo Lāčplēša dienas pasākumu, lai godinātu Latvijas Neatkarības

kara dalībniekus un it īpaši vienu no viņiem – Ignatu Beču.

Laikam ritot, bija radusies nepieciešamība uzlabot piemiņas akmenim piegulošās teritorijas stāvokli, tāpēc 2024. gadā biedrība "Sabiedriskais centrs "Līči"" sagatavoja projekta pieteikumu nodibinājuma "Viduslatgales pārnovadu fonds" administrētajā projektu konkursā pašvaldības finansiāla atbalsta saņemšanai. Pateicoties saņemtajam finansējumam, 11. maijā tika noņemtas betona plāksnes un bruģis, sagatavota un nolīmeņota pamatne, noliktas vietā plāksnes, apkārt tika uzbūvēta un nolīdzināta melnzeme, kā arī iestādīti košumkrūmi. Noslēgumā darbu veicēji baudīja biedrības "Sabiedriskais centrs "Līči"" sagādāto zupu un tēju ar pīrāgiem.

Darbu organizēšanā un veikšanā

palīdzību un atbalstu sniedza daudzi, tāpēc projekta "Ignata Beča piemiņas vietas labiekārtošana" vadītāja Maruta Plivda lielu paldies saka visiem iesaistītajiem, jo īpaši Zemessardzes 35. kājnieku bataljona vīriem un komandierim Jānim Svīlpem par brīvprātīgo darbu, Igoram Krotovam par darbu vadīšanu, Ignata Beča radniecībai Lilitai Līvdānei par sadarbību, Lidijai Cerīnai, Jeļenai Puzakai un Marjamejai Kokorītei par sātīgo cienastu, Kristīnei Stašulānei par padomiem apstādījumu veidošanā, kā arī Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejam Teklas Bekešas vadībā par informatīvo atbalstu.

Informāciju sagatavoja
Preiļu Vēstures un lietišķās
mākslas muzeja
vēsturniece Ilona Vilcāne

Riebiņu etnogrāfiskajam ansamblim "Jumaleņa" – 40

4. maijā plašā draugu pulkā savu 40 gadu pastāvēšanas jubileju atzīmēja Riebiņu etnogrāfiskais ansamblis "Jumaleņa" ar koncertu "Zīdi".

Svētku reizē tika pieminēts bijušais Riebiņu Kultūras nama direktors Bronislavs Kokorišs, kurš, būdams muzikants, 1984. gada 12. februārī bija ansambļa organizators un vadītājs. Kolektīvu vadījuši Jānis Teilāns, Lidija Vija Grauze, Uldis Bērziņš, Anna Briška, Aija Smirnova, Antra Skutele.

Daudz sirsniņu vārdu tika adresēts šībrīža "Jumaleņas" vadītājam Oskaram Bērziņam par tautas gara mantas saglabāšanu, prasmi atšķetināt tautas dziesmas dvēselīti, tautā nest to ar prieku un pārliecību. Oskaram tika izteikts liels paldies par sapratni, iejūtību, prasmi paslavēt katru dziedātāju un "iedot jaunus spārnus". Vadītājs vienmēr ir optimisma pilns, kļūdas pārvērš par jokiem, uzmundrinošs, raisa dziedātprieku.

Oskara Bērziņa nu jau 8 gadu vadībā kolektīvs regulāri piedalījies daudzos koncertos, skatēs, visos festivālos "Baltika". Aizvadītajā vasarā piedalījies Dziesmu un deju svētkos, dziedājis svešās zemēs. Daudz ceļots pa Latviju, organizētas vairākas ekskursijas.

Latvijas Nacionālā kultūras centra Folkloras un tautas mūzikas nodaļas eksperte Katrīna Feldmane pasniedza kolektīvam Goda rakstu par piedalīšanos republikas skatē. Tas ir augstākais nozares apbalvojums, ko piešķir

īpašiem kolektīviem par īpašiem nopelniem. "Jūs esat mūsu bagātība, mūsu zelta fonds. Liela vērtība," tā izskanēja viņas vērtējums.

Jubilāri ar sajūsmu noklausījās mīļos un sirsniņos vārdus, laba vēlējumus, kurus izteica Preiļu novada domes priekšsēdētāja vietnieki Pēteris Rožinskis un Ineta Anspoka. Labiem ceļā vārdiem klāt tika uzdāvināts brauciens ekskursijā daudzu kilometru garumā. Paldies! Abi vietnieki salīdzināja dziedātājas ar "pērlēm", kuras vienmēr no jauna tiek spodrinātas.

Svētkos piedalījās un jubilārus sveica arī Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītāja Ilze Kudiņa un Riebiņu pagasta pārvaldes vadītāja Ilga Kodore, kuras pateicās par latviešu folkloras tradīciju saglabāšanu, kopšanu un turpināšanu.

Plašs bija draugu pulks, kuri izteica patīkamus novērtējuma vārdus, nāca ar dāvanām, un speciāli sagatavotām dziesmām. Jubilārus sveica Riebiņu folkloras kopas "Jumalāni" pārstāves, Riebiņu senioru ansamblis "Ilūzija", Riebiņu senioru deju kopa "Senjorita", Preiļu senioru vokālais ansamblis "Virši", Preiļu novada Pensionāru biedrība, Galēnu folkloras kopa "Vydsmuiža", Saunas etnogrāfiskais ansamblis "Naktineica", Smelteru folkloras kopa "Golūda", Līču folkloras kopa "Leiči", Pelēču folkloras kopa "Pelēči", Arendoles folkloras kopa "Dzeipurs", Vecvārkavas folkloras kopa "Vacvourkova",

Rožupes vīru folkloras kopa "Rūžupis veiri", Turku folkloras kopa "Turki", Dekšāres vīru folkloras kopa "Kūzuls", Bozovas etnogrāfiskais ansamblis.

Sagaidot svētkus, vairākas kolektīva dalībnieces tika pie jauniem Silajāņu puses tautas tērpiem. Paldies par to Ludzas amatnieku centram un Preiļu novada pašvaldībai! Uzvelkot tautas tērpus, dalībnieces izjuta latviskumu, piederību savai tautai, senču mantojumam. "To nevar izteikt ar vārdiem, šo emocionālo devu ir jāizjūt ar sirdi," puda jubilāri.

Īpašs paldies svētku reizē izskanēja Riebiņu Kultūras centra vadītājai Diānai Laizānei par to, ka rūpējas, lai kolektīvs varētu sekmīgi strādāt, ir kā plecs pret kuru vienmēr var atbalstīties.

Ar lielu iedvesmu un rūpīgu darbu kolektīvs ticis pie pirmā lolojuma – kompaktdiska. Īpašs paldies Andrim Slišanam par neizmērojamo palīdzību diska izdošanā, Mārim Keišam un studijai "Bigmārs" par ierakstu un pacietību, dizaina māksliniecēm Lienei Ivanovai un Lainei Spūlei. Mīļš paldies par sadarbību Viduslatgales pārnovadu fondam un Evijai Gurgānei, kā arī Matīsam Lojānam par daļo mandolīnas spēli.

Liels ir bijis diska tapšanas atbalstītāju pulks – Preiļu novada pašvaldība, Riebiņu Kultūras nams, Anita Brakovska, Raimonds Šņepsts, Valters un Aiga Bergi, Jānis un Astrīda

Klauzi, Anna Klindžāne, Ieva Mičule, Aivars Golubevs, Juris Želvis, Ilze Grigule, SIA "Gribolva", SIA "Lāzers", Oskars Kavinskis, Māriete Ūbele, Intars Ivanāns, Z/s "Baibi", SIA "Vilmārcents, autoserviss "Vicars", Rita un Ieva Boļšakovas, Elizabeta Belousova.

Diska dziesmu galvenais motīvs – "Man tikai ziedēšana prātā. Tāpat kā augam, arī cilvēkam ir laika ritms, kad tas zied, kad mierīgi gatavojas rudenim, pārziemo drošībā un atkal briedina pumpurus, lai ziedētu no jauna. Galvenais ir atkal un atkal uzdziedēt. Zīdi!" Diska foto – sega, ko darinājusi Veneranda Gribonika 1938. g. Saunas pagasta Smelteru ciemā Gribinānos (PVLMM plg3050).

Koncerta izskaņā esošie un bijušie kolektīva dalībnieki vienojās kopīgā latgaliešu tautas dziesmā "Zīdi, zīdi, rudzu vortpa". Protams, visi kolektīvi tika aicināti uz kopbildi, uz kopīgu vakarēšanu ar folkloras kopu "Ivarmīns" no Varakļānu puses.

Svētki izskanējuši, bet sirdī ielījis prieks par kopā būšanu, par ierosmi darboties vēl aktīvāk. Rast prieku ne tikai sev, bet vēl spožāk kuplīnāt mūsu tautas gara mantas.

Informāciju sagatavoja
ansambļa "Jumaleņa" dalībniece
Marija Volkova

Noslēgta Vienošanās par Eiropas Savienības Atveseļošanas fonda projekta ieviešanu



2024. gada 23. aprīlī starp Centrālo finanšu un līgumu aģentūru (CFLA) un Preiļu novada pašvaldību tika noslēgta Vienošanās par Eiropas Savienības Atveseļošanas fonda projekta Nr. 3.1.2.1.i.0/2/24/1/CFLA/003 "Atbalsta pasākumu cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības nodrošināšana Preiļu novadā" ieviešanu.

Galvenie projekta dati:

- Īstenošanas laiks: no parakstīšanas brīža

līdz 2025. gada 31. decembrim.

- Kopējās izmaksas: 66 425,37 euro.
- Finansēšanas avoti un to apjoms: Atveseļošanas fonds (AF) 54 897,00 euro, valsts budžeta finansējums 11 528,37 euro.

Projekta pamatā ir Ministru kabineta 2023. gada 5. septembra noteikumi Nr. 512 "Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju virziena "Reģionālā politika" 3.1.2.1.i. investīcijas "Publisko pakalpojumu un nodarbinātības pieejamības veicināšanas pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem" otrās kārtas "Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības nodrošināšanai" īstenošanas

noteikumi", kā arī Eiropas Savienības un Latvijas Republikas normatīvie akti par Atveseļošanas fondu.

Preiļu novada pašvaldība, vadoties no likumdošanas prasībām, sagatavoja un iesniedza CFLA projekta pieteikumu "Atbalsta pasākumu cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības nodrošināšana Preiļu novadā" atbilstoši Ministru kabineta un Labklājības ministrijas norādījumiem.

Projekta mērķis ir nodrošināt atbalstu mājokļu pielāgošanai personām ar invaliditāti, kuras cieš no kustību traucējumiem, lai uzlabotu viņu nodarbinātības iespējas un pieejamību pakalpojumiem, tādējādi veicinot dzīves kvalitāti un cilvēktiesību ievērošanu.

Projekta ietvaros tiks sniegts atbalsts trīs Preiļu novada iedzīvotājiem. Saskaņā ar ergoterapeita un sertificēta būvspeciālista ieteikumiem un atzinumiem, tiks veikta personu mājokļu ārējās vai iekšējās vides pielāgošana šo personu vajadzībām, tai skaitā tiks veikti būvniecības darbi vai vides pieejamības tehnoloģiju, iekārtu, aprīkojuma un cita materiāltehniskā nodrošinājuma iegāde, piegāde un montāža vides piekļūstamības nodrošināšanai.

Informāciju sagatavoja Preiļu novada pašvaldības Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas projekta vadītāja Ingūna Barkeviča

Sākot ar 2024. gada 1. septembri, tiks reorganizēta Pelēču pamatskola un Salas sākumskola

2024. gada 25. aprīlī Preiļu novada domes sēdē deputāti nolēma reorganizēt Pelēču pamatskolu un Salas sākumskolu, no 2024. gada 1. septembra pievienojot Pelēču pamatskolu Preiļu 1. pamatskolai, bet Salas sākumskolu – Riebiņu vidusskolai. Savukārt Preiļu novada Izglītības pārvaldei uzdots līdz 2024. gada 31. maijam izstrādāt izglītības iestāžu tālākās darbības modeli.

Preiļu novada Pelēču pamatskolā 2023./2024. mācību gadā mācās 60 audzēkņi, triju gadu laikā skolas audzēkņu skaits samazinājies par 20 audzēkņiem, bet Salas sākumskolā mācās 31 audzēknis un triju gadu laikā skolas audzēkņu skaits samazinājies par 29 audzēkņiem.

Pēc Preiļu novada pašvaldības pasūtījuma izstrādāta "Preiļu pašvaldības izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2024. – 2028. gadam" 1. daļa, kurā izglītības iestāžu esošās situācijas analizē ir konstatēti sekojošie rādītāji:

- Pelēču pamatskola: skolas nozīmība (atvērtība un pieredze iekļaujošās izglītības īstenošanā), kā arī riski un trūkumi (zems telpu piepildījums un liela mācību telpu platība uz vienu izglītojamo, izglītojamo skaits uz vienu pedagoga likmi – 5,4, pašvaldības finansējums vienam audzēknim gadā 2792 EUR, kopējais finansējums ar valsts dotāciju 5381 EUR uz vienu audzēkni gadā).

- Salas sākumskola: skolas nozīmība (skola kā kopienas centrs, piedalīšanās Viedo ciemo iniciatīvā, ģimeniska vide skolā, folkloras un tautas tradīciju uzturēšana), kā arī riski un trūkumi (liela mācību telpu platība uz vienu izglītojamo, augstas izmaksas uz vienu izglītojamo: 4202 EUR gadā no pašvaldības budžeta, kopējās izmaksas ar valsts finansējumu: 6455 EUR gadā uz vienu izglītojamo, skolai nepieciešama piemērota sporta zāle, izglītojamo skaits uz vienu pedagoga likmi – 5,2). No darbiniekiem un audzēkņu vecākiem izteikta vēlme iestādei

klūst par citas izglītības iestādes filiāli.

Sakarā ar nelielo audzēkņu skaitu, augstajām skolas uzturēšanas izmaksām, neiespējamību nodrošināt mūsdienīgu mācību procesu, pašvaldības pienākums ir izskatīt skolas reorganizācijas iespējas, lai dotu iespēju bērniem mācību procesā izmantot plašāku un modernāku materiāli tehnisko bāzi, jaunākās informāciju tehnoloģijas, telpas un inventāru sporta aktivitātēm.

Saskaņā ar 2023. gada 21. novembra MK sēdē apstiprināto informatīvo ziņojumu "Kompleksi risinājumi augstvērtīgai izglītības nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā izglītībā: Ilgtspējīga izglītības ekosistēma un efektīvs finansēšanas modelis" izstrādātas vadlīnijas pašvaldībām par vispārējās izglītības iestāžu tīkla modeļiem un reorganizāciju veidiem. Valsts pārvaldes iekārtas likums (30. panta otrā daļa) paredz pastarpinātas pārvaldes iestādes reorganizācijas veidus. Likuma 15.panta ceturtnās daļas 1.punkts paredz

reorganizāciju, kad iestāde beidz pastāvēt, kad to pievieno citai iestādei, kura klūst par tās tiesību un saistību pārņēmēju.

Plānotie reorganizācijas varianti ir izvērtēti Preiļu novada Izglītības pārvaldē, apspriesti ar Pelēču pamatskolas kolektīvu, Pelēču pagasta pārvaldes vadītāju, kā arī Salas sākumskolas un Riebiņu vidusskolas iestāžu vadītājiem, veiktas pārrunas ar skolas padomes pārstāvjiem un skolēnu vecākiem. Vairākums ieinteresēto personu atbalsta šādu reorganizācijas variantu, ņemot vērā skolēnu skaita samazināšanās tendenci.

Informācija par pieņemto Preiļu novada domes lēmumu nosūtīta Izglītības un zinātnes ministrijai saskaņošanai.

Informāciju sagatavoja Preiļu novada pašvaldības Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Tiks īstenots projekts jaunatnes jomas stiprināšanai vietējā līmenī

Projekta "Iedvesmojies darīt!" mērķis ir veicināt jaunatnes politikas attīstību un pilnveidi Preiļu novadā, veidot kvalitatīvu un ilgtspējīgu darbu ar jaunatni pašvaldībā. Paredzēts īstenot mobilā darba aktivitātes novada pagastos un digitālo darbu novadā, kas veicinātu jauniešu iesaistīšanos un līdzdalību, kā arī stiprinātu jauniešu ar īpašām vajadzībām integrāciju. Tāpat arī paredzēts stiprināt izglītojamo pašpārvalžu attīstību Preiļu novadā, lai nodrošinātu plašāku un efektīvāku jauniešu iesaisti un izaugsmi novadā, kā arī veicināt jauniešu iekļaušanu sabiedrībā, mazināt atstumtību, paaugstinot jauniešu mentālās veselības stāvokli.

Projekta galvenās aktivitātes:

1. Pieredzes apmaiņas brauciens darbā ar jaunatni iesaistītajiem;
2. Četras mentālās veselības veicināšanas aktivitātes Preiļu novada jauniešiem;
3. Četras brīvā laika pavadīšanas aktivitātes mobilā darba ietvaros – dažādos pagastos;
4. Neformālās izglītības nodarbība novada jauniešiem Preiļu novada Jauniešu dienā 2024 – meistarklase, sporta aktivitātes;
5. Četras jauniešu aktivitātes "Iepazīsti sevi, iepazīsti draugu caur mākslu";
6. Neformālās aktivitātes skolu pašpārvaldēm;
7. Digitālās aptaujas izveide;
8. Preiļu novada domes sēdes simulācija

(tikšanās ar lēmumu pieņēmējiem).

Projekta mērķa grupa ir jaunieši, jo īpaši jaunieši ar ierobežotām iespējām, vecumā no 13 līdz 25 gadiem un darba ar jaunatni veicēji Preiļu novadā.

Projekta ietvaros tiks iekļauti jaunieši ar ierobežotām iespējām, veicināta jauniešu līdzdalība un darbība Preiļu novada pašvaldībā, iesaistīti jaunieši, kuri dzīvo tālāk no pakalpojumu centriem, likti pamati mobilā un digitālā darba ar jaunatni izveidei pašvaldībā, organizēta un stiprināta izglītojamo pašpārvalžu darbība. Jauniešu mentālās veselības stiprināšana un līdzdalības veicināšana kopumā ietekmēs jauniešu pašsajūtu un uzlabos viņu spējas risināt dzīves izaicinājumus, veidot savas iniciatīvas. Palielināsies jauniešu pašapziņa un emocionālā stabilitāte. Jauniešu iesaiste un līdzdalība sabiedriskajos procesos un kopienas darbībās palielinās sajūtu, ka viņi ir svarīga un aktīva daļa no sabiedrības. Projekta īstenošanas laiks: no 2024. gada 1. maija līdz 2024. gada 31. oktobrim.

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2024.-2026. gadam budžeta finansējuma ietvaros.

Informāciju sagatavoja Preiļu novada Jauniešu centra "Četri" vadītāja, jaunatnes lietu speciāliste Sintija Ančeva



Individuālu konsultāciju sniegšana Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam pasākuma "Konsultāciju pakalpojumi, lauku saimniecību pārvaldības un lauku saimniecību atbalsta pakalpojumi" apakšpasākuma "Atbalsts konsultāciju pakalpojumu izmantošanas veicināšanai" ietvaros (ID Nr. ZM/2023/3_ELFLA). Ar 14.08.2023. noslēgtu līgumu starp Lauku Atbalsta dienestu un LLKC Nr. 10.21-2.36/23/P19. Projekta Nr. 23-00-A00201-000002.

Eiropas Savienības apmaksātas **INDIVIDUĀLAS konsultācijas LAUKSAIMNIEKIEM un MEŽSAIMNIEKIEM**

Piesakies konsultācijām ŠEIT
Vai meklē tuvāko LLKC biroju <https://ej.uz/qask>

PASĀKUMA MĒRĶIS ir veicināt individuālu konsultāciju saņemšanu par meža apsaimniekošanu, klimata pārmaiņu ietekmi, par saimniecības, uzņēmuma vai ieguldījuma ekonomisko un ekoloģisko rādītāju uzlabošanu, kā arī nekaitīgumu klimatam un noturību pret klimata pārmaiņām

ATBALSTA INTENSITĀTE ir 100%.

PASĀKUMĀ TIEK ATBALSTĪTA individuālu konsultāciju sniegšana lauksaimniecības vai mežsaimniecības nozarē iesaistītajām **JURIDISKĀM** vai **FIZISKĀM PERSONĀM**, kā arī lauksaimniecības vai meža zemes īpašniekiem vai tiesiskiem valdītājiem.

Saņem konsultāciju SAVĀ SAIMNIECĪBĀ!

AUGKOPIĒBA

- Augu maiņas un mēslošanas plāns
- Augu aizsardzības līdzekļu uzskaitē
- Lauku vēsture
- Kultūraugu kaitīgo organismu uzskaitē (sējumu novērtējums)

LOPKOPIĒBA

- Piena kvalitāte
- Pārraudzības datu analīze
- Barības vajadzības plānošana
- Dzīvnieku slimību un ārstēšanas uzskaitē

MEŽSAIMNIECĪBA

- Meža īpašumu apsekošana
- Augošu koku novērtēšana galvenajā cirtē
- Atzinumi par aizsargājamiem meža biotopiem un putniem
- Apsaimniekošanas ieteikumi

EKONOMIKA

- Saimniecības ekonomisko resursu izvērtēšana
- Biznesa plānu sagatavošana
- Vispārīga finanšu plāna sagatavošana
- Lauku saimniecību ekonomiskā analīze, u.c.

Sabiedrībā

Apstiprināta Preiļu novada pašvaldības izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2024.-2028. gadam pirmā daļa

28. decembra Preiļu novada domes sēdē tika lemts uzsākt Preiļu novada izglītības attīstības stratēģijas 2024.-2030. gadam izstrādi, ar mērķi apzināt faktisko situāciju pašvaldībā izglītības iestāžu tīkla kontekstā, paredzot tā pilnveidi, definēt attīstības prioritātes un virzienus atbilstoši nacionālajai līmenī paredzētajiem atbalsta mehānismiem, sniegt atbalstu Preiļu novada izglītības iestādēm, veidojot atbalstošu, radošu, dinamisku, konkurētspējīgu, uz izcilību vērstu izglītības telpu, kurā atbalstīta izaugsme visa mūža garumā.

Pēc tirgus izpētes Nr. PNP 2024/3-5.2/1 rezultātiem tiesības izstrādāt izglītības attīstības stratēģiju novadā atbilstoši darba uzdevumam ieguva SIA "Dynamic University", reģistrācijas Nr. 40103474815,

juridiskā adrese Vesetas iela 30-17, Rīga.

25. aprīlī Preiļu novada domes deputāti apstiprināja SIA "Dynamic University" izstrādāto Preiļu novada pašvaldības izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2024.-2028. gadam pirmo daļu "Esošās situācijas izvērtējums".

Šis dokuments ir visaptveroša Preiļu novada pašvaldības izglītības ekosistēmas izpēte, kurā noteiktas izglītības ekosistēmas vadošās un iesaistītās puses, apskatīts vispārējās, speciālās, interešu, profesionālās ievirzes un profesionālās izglītības, kā arī mūžizglītības un darba ar jaunatni piedāvājums Preiļu novadā, analizēti izglītības ekosistēmu raksturojoši un ietekmējoši rādītāji, t. sk. izglītojamo skaita tendences un prognozes, izglītojamo

mācību sniegums, resursu nodrošinājums vispārējās izglītības īstenošanai, izglītībā iesaistīto pušu apmierinātība un labbūtība, izglītības pakalpojumu attīstības iespējas un vajadzības nākotnē. Izvērtējums aptver laika periodu kopš 2021. gada administratīvi teritoriālās reformas ieviešanas līdz šodienai, t. i. 2021./2022.–2023./2024. m. g.

Informējam, ka pašvaldības izglītības ekosistēmas attīstības stratēģija ir jāizstrādā saskaņā ar valsts izglītības attīstības pamatnostādņiem un tajās noteiktajiem izglītības politikas mērķiem. Izglītības attīstības pamatnostādnes 2021.–2027. gadam nosaka izglītības virsmērķi "nodrošināt kvalitatīvas izglītības iespējas visiem Latvijas iedzīvotājiem, lai veicinātu viņu potenciāla attīstību un īstenošanu mūža garumā un lai

veidotu viņu spēju mainīties un atbildīgi vadīt pastāvīgās pārmaiņas sabiedrībā un tautsaimniecībā".

Preiļu novada pašvaldības izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2024.-2028. gadam pirmā daļa "Esošās situācijas izvērtējums" pieejama pašvaldības mājaslapas sadaļā "Izglītības ekosistēmas attīstības stratēģija". Savukārt ar Preiļu novada vispārējās izglītības iestāžu sniegumu jeb iestāžu profiliem var iepazīties arī attiecīgo izglītības iestāžu sadaļās pašvaldības mājaslapā.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Norisinās Preiļu novada pašvaldības Labklājības pārvaldes ēkas Aglonas ielā 1A, Preiļos energoefektivitātes paaugstināšanas darbi

PROJEKTS PAREDZ:

Projekta Nr. 1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/036 mērķis ir uzlabot pašvaldības ēkas Aglonas ielā 1A, Preiļos, energoefektivitāti, lai samazinātu ikgadējo primāro enerģijas patēriņu un sasniegtu enerģijas ietaupījumu, ieviešot efektīvākus siltumnīcefekta gāzu emisiju (CO2) samazinošos pasākumus pašvaldību ēku energoefektivitātes un siltumnoturības uzlabošanai, vizuālā izskata pilnveidošanai un iekļaušanai kopējā arhitektoniskā vidē.

Labklājības pārvaldes ēka ir būvēta un izveidota atbilstoši plānotai funkcijai – biroja ēka ar kopējo referenču platību 885,70 kv. m. Viena no būtiskākajām problēmām, kas, sadarībā ar Centrālo un finanšu līgumu aģentūru, veicināja uzsākt ēkas energoefektivitātes projektu Aglonas ielā 24, Preiļos viennozīmīgi bija ēkas sliktais tehniskais stāvoklis, ko arī apliecināja sertificēta būvzinženiera izsniegtais ēkas tehniskā stāvokļa atzinums.

Lai nodrošinātu objekta atbilstību būvnormatīvu, kā arī mūsdienu iekštelpu aprīkojuma un teritorijas labiekārtojuma prasībām, sasniegtu mūsdienu prasībām

atbilstošu publiskas būves statusu un nodrošinātu ēkas turpmāku drošu ekspluatāciju, nepieciešams veikt pasākumus, kas novērstu tālāku jau esošo deformāciju un bojājumu attīstību, kas novestu ēku pirmsavārijas stāvoklī.

Nepietiekamās siltumizolācijas dēļ ievērojami Preiļu novada pašvaldības līdzekļi ir jātērē ēkas siltumapgādes nodrošināšanai, pastāv salīdzinoši liels siltumnīcefekta gāzu emisiju apjoms, kā arī ēkas vizuālais izskats ir mūsdienu kontekstam neatbilstošs. Tāpat arī ēkas būvkonstrukcijas tehniskās apsekošanas laikā konstatēts, ka ēka apsekošanas brīdī neatbilda Saeimas 2013. gada 9. jūlija Būvniecības likuma 9. panta "Būvniecības būvei izvirzāmās prasības" noteiktajām būtiskajām prasībām ekspluatācijas apstākļos mehāniskajā stiprībā un stabilitātē, kā arī energoefektivitātē.

Projekta "Preiļu novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes paaugstināšana Labklājības pārvaldes ēkā Aglonas ielā 1A, Preiļos" iepirkumu procedūras rezultātā tika noslēgts būvdarbu līgums ar būvuzņēmēju SIA "BUILDER INDUSTRY" par kopējo

summu (859 055,13 EUR bez PVN), būvuzraudzības līgums ar SIA "EM būve" un autoruzraudzības līgumi ar SIA "KPB PROJEKTĒTĀJS.LV".

Projekta ietvaros plānots īstenot ēkas ārējas energoefektivitātes paaugstināšanu, bēniņu pārseguma siltināšanu no bēniņu puses, jumta seguma nomainīšanu, cokola vertikālo siltināšanu, esošo logu nomainīšanu ar PVC konstrukcijas trīs stiklu paketes logiem, koka durvju un koka lūkas nomainīšanu, mehāniskās ventilācijas sistēmas montāžu, apkures sistēmas atjaunošanu, izbūvējot divcauruļu apkures sistēmu ar termoregulatoriem pie katra sildķermeņa, ISM atjaunošanu, izbūvējot neatkarīgo apkures sistēmas pieslēgumu, ēkas apgaismojuma sistēmas atjaunošanu, uzstādot LED apgaismojumu, saules PV paneļu ar kopējo jaudu 10 kW,

ēkas inženiersistēmu (aukstais ūdens, kanalizācija, elektroapgāde) atjaunošanu. Būvdarbus paredzēts pabeigt 2025. gada 2. ceturksnī.

PROJEKTA FINANSĒJUMS:

Kopējās projekta izmaksas 1 173 775,02 EUR, AF: 947 244,00 EUR, cits publiskais finansējums: 203 713,02 EUR, pašvaldības finansējums: 22 818,00 EUR. PROJEKTA IEVIEŠANAS LAIKS:

Projekta uzsākšanas laiks ir 2024. gada janvāris un projekta pabeigšanas laiks ir 2025. gada septembris.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Attīstības, investīciju un
inženiertehniskās daļas
vecākā projekta vadītāja
Imelda Vutnāne-Kojāne



Līdzfinansē
Eiropas Savienība



Sadarbība bērnu izaugsmei – Riebiņu vidusskolā

Tuvojoties mācību gada noslēgumam, Riebiņu vidusskola piedāvā nelielu ieskatu šogad paveiktajā. Šajā mācību gadā ritējis spraigs darbs ikdienas mācību tematu apguvē kompetenču pieejā, tāpēc ir gandarījums par panākumiem ne tikai mācību, bet arī sporta un ārpusstundu norisēs.

Sasniegti atzīstami un augsti rezultāti mācību olimpiādēs. Vēstures olimpiādē novadā Lāsmāi Jurkānei (12. kl.) atzinība (sk. Ā. Pudule). Latviešu valodas olimpiādē novadā Lāsmāi Jurkānei atzinība, Viktorijai Naglei (12. kl.) – 1. vieta un atzinība valsts posmā (sk. D. Bravacka). Novada vizuālās mākslas olimpiādē panākumus palīdzēja kaldināt 1. klases skolniece Baiba Gudļevska – 2. vieta, 4. klases skolnieks Artis Dančauska un 5. klases skolniece Darja Kuprenova – 3. vieta; 12. klases skolniece Dana Patrejeva – atzinība. Skolēnus olimpiādei sagatavoja skolotāja R. Vjakse.

Skolēni pamatskolas klasēs pilnveidoja iemaņas zinātniskās pētniecības darbu izstrādē, un divas vidusskolnieces – Lāsmā Jurkāne (sk. Ā. Pudule) un Dana Patrejeva (sk. S. Eiduka) – tika izvirzītas arī zinātniskās pētniecības darbu 48. konferences 3. posmam, kas valsts līmenī notika 22. maijā Rīgā.

Riebiņu vidusskolā arī šogad svinēja Latgales Kongresa dienu, iesaistoties dažādās aktivitātēs, tostarp tiešsaistes nodarbībās ar I. Šuplinskas, I. Spergas un A. Bukša piedalīšanos. Jaunāko klašu

skolēni starpbrīžos izmantoja latgaliešu karaoke iespējas. Divas meitenes piedalījās latgaliešu skatuves runas konkursā "Vuolyudzāni" Rēzeknē – Lāsma Jurkāne ieguva 1. vietu, bet Melānija Zalāne (8. kl.) atzinību. Meitenes konkursam sagatavoja skolotāja D. Bravacka.

Skola iesaistījās KIVA projektā, lai pievērstu uzmanību cieņpilnām skolasbiedru attiecībām, pilnveidojot (ie) klausīšanās un problēmu saredzēšanas prasmes. Skolotājiem tika organizētas tiešsaistes nodarbības par atbilstošām tēmām, un tāpēc šogad var teikt, ka Riebiņu vidusskola strādājusi no sirds ar moto "Sadarbība bērnu izaugsmei". 1. un 2. klases skolēni, kuri interešu izglītības ietvaros ir apguvuši vai vēl apgūst "Džimbas drošības programmu", apmeklēja arī Džimbas viesskolas nodarbību Preiļu 1. pamatskolā.

Riebiņu vidusskola šogad iemantojusi divas patīkamas uzturēšanās skolā iespējas: skolēnu pašpārvaldes sapulcēm ar pašu skolēnu iniciatīvu izveidots "Tējas stūrītis", bet bibliotēkā iekārtots pievilcīgs "Lasīšanas stūrītis" – personīgā atpūtas vieta vai vienkārši lasīšanas un atpūtas stūrītis. Paldies bibliotekārei Annai Meluškānei par ierosmi un realizāciju! Tas noder lasītprasmes veicināšanai sākumskolā, kur tika organizēts lasīšanas maratons, kas ilga četras nedēļas. Tajā tika izvirzīts viens liels mērķa uzdevums: SĀC LASĪT TAGAD. Savu lasīto vajadzēja atspoguļot un fiksēt speciālajā lasīšanas lapā. Kopā

tika lasīts 7914 minūtes. Čaklākā lasītāja – skolniece Līga no 2. kl. Lasīšanai jāklūst tikpat ierastai kā gaisam un ūdenim, tāpēc arī uz Bērnu žūrijas noslēguma pasākumu Riebiņu bibliotēkā pulcējās čaklākie lasītāji, vokālais ansamblis un folkloras kopa "Jumalāni".

Riebiņu vidusskolā tiek turpinātas tradīcijas, sadarbojoties ar citām novada iestādēm. Tā, piemēram, sākumskolas klašu skolēni devās Meteņdienas masku gājienā uz Riebiņu PII "Sprīdītis", lai kopā ar nākamajiem skolēniem lustīgās aktivitātēs nosvinētu ziemas beigās, aicinātu tuvāk pavasari un saulīti, bet, iepriecinot novada seniorus, folkloras kopa "Jumalāni" pēc Lieldienām viesojās SAC "Rušona" un dalījās savā sirdssiltumā un labestībā. Stāstnieku konkursa "Anekdošu virpulis" finālā Rīgā piedalījās arī audzēknes Amēlija Mūrniece un Līga Pastare. Amēlija ieguva I pakāpes diplomu un Dižās smīdinātājas titulu, Līgai – Laureāta diploms un Īpaši ekselētās smīdinātājas tituls. Liels paldies aktīvo un talantīgo skolēnu vecākiem par sadarbību! Nemateriālā kultūras mantojuma apgūšanas un pārmantošanas programmas "Pulkā eimu, pulkā teku 2024" Dienvidlatgales sarīkojumā/skatē "Jumalāni" saņēma I pakāpes diplomu, tradicionālās dejas konkursa "Vedam danci 2024" pusfinālā un finālā Rīgā arī ieguva I pakāpes diplomu un Zelta dejotāju titulu, demonstrējot tradicionālās dejas programmu "Skaņiis rypulī". Paldies "Jumalāni" ilggadējam vadītājam

R. Pudānei un Ā. Bergmanei-Sprūdžai par ieinteresēto attieksmi un gādību! Savukārt sākumskolas klašu tautas deju kolektīvs sk. Ilzes Piskunovas vadībā ar atzīstamiem rezultātiem startēja novada deju kolektīvu skatē Preiļos.

Pavisam jauna ziņa – apstiprināts Riebiņu vidusskolas iesniegtais Nordplus Junior programmas projekts "Empowering Cultural Literacy through Cuisine, Crafts and Folk Traditions" ("Kultūrpratības stiprināšana caur kulināriju, amatniecību un folkloras tradīcijām"). Projekta laikā skolēni iedziļināsies savā kultūrā un tās tradīcijās, dalīsies pieredzē, kā arī iepazīs citu valstu kultūras. Projektā piedalīsies Riebiņu vidusskola, Rudamina "Rytas" ģimnāzija (Lietuva), Tallinn Laanemere ģimnāzija (Igaunija) un Fridhemsskolan pamatskola (Zviedrija). Projekta dalībniekiem būs unikāla iespēja doties pieredzes apmaiņas braucienos, lai sekmētu labās prakses piemērus kultūrpratībā starp Latviju, Lietuvu, Igauniju un Zviedriju.

Par citām aktivitātēm var lasīt sociālajos tīklos un skolas mājaslapā. Riebiņu vidusskola izsaka pateicību skolas iepriekšējai vadītājai I. Anspokai par pozitīvajām iestrādņēm un arī Preiļu novada pašvaldībai par iespēju sadarboties novada attīstībai!

Informāciju sagatavoja
Riebiņu vidusskolas direktora p.i.
Diāna Bravacka

Pieaugušām personām ar garīga rakstura traucējumiem pieejami dažādi sociālie pakalpojumi

Aktuāli

Aizvadītā gada nogalē noslēdzās deinstitutionalizācijas projekts, kura ietvaros dažādus sociālos pakalpojumus varēja saņemt tikai noteiktas pieaugušās personas ar garīga rakstura traucējumiem. Lai atbalstītu tās ģimenes, kuras rūpējas par saviem ģimenes locekļiem, un tiem nav nepieciešams atrasties ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, **pašvaldība turpina sniegt dienas aprūpes centra un grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem savā izveidotajā infrastruktūrā. Turklāt pakalpojumu ir iespēja saņemt ikvienai Preiļu novada administratīvajā teritorijā deklarētai pilngadīgai personai ar garīga rakstura traucējumiem darbaspējīgā vecumā, kurai ir pašaprūpes prasmes. Lai kaut daļēji segtu izdevumus par pakalpojumu sniegšanu, kas vairāku gadu garumā tika finansēti no projekta, ir noteikts klientu līdzmaksājums.**

Dienas aprūpes centrā (uz būvdarbu

veikšanas laiku ēkā Aglonas ielā 1a, Preiļos, pakalpojuma sniegšanas vieta pārcelta uz Jaunatnes ielu 1, Līčos, Preiļu pagastā) darba dienās darba laikā personai tiek nodrošināta uzturēšanās un uzraudzība, tiek sniegta iespēja sadzīves prasmju attīstīšanai, nodarbinātības veicināšanai un savstarpējās komunikācijas uzturēšanai. Tāpat ir iespēja saņemt sociālā darbinieka un citu speciālistu konsultācijas, piedalīties izglītojošās un saturīgās brīvā laika aktivitātēs – no maija apmeklētājiem atkal ir iespēja iesaistīties drāmas terapijā un fizioterapeita nodarbībās, kā arī radoši darboties ar dabas materiāliem. Dienas aprūpes centrā klientiem tiek nodrošinātas pusdienas, tāpat arī ir iespēja uzglabāt un uzsildīt līdzīgu paņemto ēdienu. No šī gada dienas aprūpes centra pakalpojuma saņēmēji veic līdzmaksājumu klientu ēdināšanai 50 % apmērā no faktiskajām ēdināšanas izmaksām. Uz šo brīdi noslēgti 18 līgumi ar personām vai to likumiskajiem pārstāvjiem par dienas aprūpes centra pakalpojuma saņemšanu.

Tās pilngadīgās personas ar I vai II grupas invaliditāti ar garīga rakstura traucējumiem, kurām ir objektīvas grūtības dzīvot patstāvīgi, bet nav nepieciešama atrašanās ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā un kuras dažādu apstākļu dēļ nedzīvo savās bioloģiskajās ģimenēs, saņem grupu dzīvokļa pakalpojumu – tajā tiek nodrošināts mājoklis un individuāls atbalsts sociālo problēmu risināšanā. Grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojuma saņēmēji veic līdzmaksājumu par dzīvojamās telpas, virtuves un koplietošanas telpu ekspluatāciju (atbilstoši izmantojamajai daļai). Uz šo brīdi spēkā esoši ir 6 līgumi par grupu dzīvokļa pakalpojuma saņemšanu. Līdz aprīļa beigām šo pakalpojumu sava novada iedzīvotājam gada garumā pirka Gulbenes novada pašvaldība.

Tāpat pieaugušām personām ar garīga rakstura traucējumiem, kuras dzīvo ģimenē, ir iespēja saņemt īslaicīgās sociālās aprūpes jeb “atelpas brīža” pakalpojumu. Tā mērķis ir nodrošināt uzraudzību, sociālo

aprūpi, speciālistu konsultācijas, ēdināšanu 4 reizes dienā, pastaigas un saturīgu brīvā laika pavadīšanu līdz 30 diennakšim kalendārajā gadā, aprūpes procesā aizstājot ģimenes locekļus. Latvijā šādu pakalpojuma sniedzēju nav daudz, mūsu pašvaldībai izveidojusies laba sadarbība ar Dobeles novada pašvaldības sociālā pakalpojuma sniedzēju. Pakalpojums tiek finansēts no pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Lai saņemtu kādu no augstāk minētajiem pakalpojumiem, interesentus aicinām griezties pie sociālā darbinieka darbam ar pakalpojumiem Danas Brences (iepriekš sazinoties, zvanot uz tālruni 25627810), kura sniegs informāciju, kādus dokumentus nepieciešams iesniegt.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības pārvaldes
vadītājas vietniece
Anita Gāga

Pelēču pagasta Pelēču ciemam piešķirts oficiālais paralēlais nosaukums “Peliecs”

Sakarā ar Preiļu novada pašvaldībā 2024. gada 4. martā saņemto fiziskas personas iesniegumu un pamatojoties uz Ministru kabineta 2012. gada 10. janvāra noteikumiem Nr. 50 “Vietvārdu informācijas noteikumi”, kas paredz iespēju piešķirt oficiālu paralēlo nosaukumu ciemam, no 18. marta līdz 1. aprīlim pašvaldība rīkoja iedzīvotāju aptauju par oficiālā paralēlā nosaukuma “Peliecs” piešķiršanu ciemam “Pelēči” Pelēču pagastā, Preiļu novadā, ar mērķi saglabāt novadam raksturīgo vietas nosaukuma formu, izmantojot

vietvārdu latgaliešu valodā.

Aptaujai noslēdzoties, secināts, ka divas trešdaļas aptaujas respondentu izrādījuši atbalstošu nostāju. Tāpat arī 18. aprīlī tika saņemts Valsts valodas centra atzinums par oficiālā paralēlnosaukuma piešķiršanu, kurā norādīts, ka Valsts valodas centrs saskaņo Preiļu novada pašvaldības sagatavoto lēmumprojektu un sabiedrībai paredzētajā atklātajā informācijā (kartēs un ģeotelpiskajos pamatdatos) norādāmi abi nosaukumi, oficiālajam vietvārdam ierādot galveno

vieta, formas ziņā abiem nosaukumiem jābūt vienādiem. Pamatojoties uz šiem diviem faktoriem, Preiļu novada domes deputāti 25. aprīļa domes sēdē nolēma piešķirt oficiālo paralēlo nosaukumu “Peliecs” Preiļu novada Pelēču pagasta Pelēču ciemam.

Oficiālā paralēlnosaukuma lietošana līdzās oficiālajam vietvārdam (Pelēči (Peliecs)) tiks nodrošināta pašvaldības atklātajā informācijā pašvaldības tīmekļa vietnē, pašvaldības informatīvajā izdevumā “Preiļu Novada Vēstis” un Preiļu novada pašvaldības

teritorijas plānā (kartēs un ģeotelpiskajos pamatdatos). Tāpat arī pašvaldība vērsīsies VSIA “Latvijas Valsts ceļi” ar priekšlikumu par oficiālā paralēlnosaukuma norādīšanu ciema nosaukuma ceļazīmēs (zīme Nr. 521 “Pilsētas vai ciema nosaukums”).

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Kapusvētku grafiks Preiļu novadā 2024

Aizkalnes pagastā

8. jūnijs 11.00 Sv. Mise baznīcā, 12.00 aizlūgums Jasmuižas kapos
8. jūnijs 13.00 Bleidenes kapi
9. jūnijs 15.00 Gāgu kapi
3. augusts 12.00 Raipoles kapi
17. augusts 12.00 Daugaviešu kapi (ar Sv. Misi)

Preiļu pagastā

1. jūnijs 15.00 Rībuļu kapi
13. jūlijs 15.00 Ivdreišu kapi
14. jūlijs 15.00 Pupoju kapi
4. augusts 15.00 Dzeņu kapi
10. augusts 15.00 Šoldru kapi

Riebiņu pagastā

26. maijs 15.00 Petrausku kapi
9. jūnijs 15.00 Sila (Ondzuļos) kapi
22. jūnijs 13.00 Kokoriešu kapi
8. jūnijs 15.00 Sprindīzu kapi
29. jūnijs 10.00 Sv. Mise baznīcā, 11.00 aizlūgums par aizgājējiem Riebiņu katoļu draudzes kapos
13. jūlijs 13.00 Baibu kapi

Rožkalnu pagastā

15. jūnijs 15.00 Augšmuktu kapi
23. jūnijs 14.00 Romānvecumu kapi
6. jūlijs 13.00 Strodu kapi
13. jūlijs 12.00 Lazdānu kapi
27. jūlijs 10.00 Āpšu kapi

Saunas pagastā

1. jūnijs 13.00 Betišķu kapi
8. jūnijs 13.00 Aizupiešu kapi
21. jūnijs 8.00 Jakušu kapi
6. jūlijs 13.00 Skuteļu kapi
6. jūlijs 15.00 Pauniņu kapi
7. jūlijs 15.00 Priķuļu kapi
20. jūlijs 13.00 Orišu kapi
20. jūlijs 15.00 Smelteru kapi
3. augusts 11.00 Anspoku kapi
10. augusts 13.00 Lakausku kapi

Upmalas pagastā

27. jūlijs 11.30 Vārkavas kapi (dievkalpojums plkst. 10.00 Vārkavas baznīcā)
28. jūlijs 13.00 dievkalpojums Vanagu baznīcā, pēc dievkalpojuma kapusvētki Vanagu kapos

Rušonas pagastā

25. maijs 15.00 Mazo Priekuļu-Augustavas kapi, Preiļu draudze
1. jūnijs 14.00 Rutuļu kapi, Rušonas draudze
1. jūnijs 15.00 Rušonas kapi, Rušonas draudze
2. jūnijs, 11.00 Sv. Mise Rušonas baznīcā par mirušajiem, kas apbedīti Rutuļu, Rušonas, Krištopeņu kapos
2. jūnijs 12.00 Krištopeņu kapi, Rušonas draudze
22. jūnijs 15.00 Žogotu kapi, Preiļu draudze
6. jūlijs 15.00 Antonišķu kapi, Feimaņu draudze
7. jūlijs 14.00 Solkas kapi, Rušonas draudze
13. jūlijs 13.00 Eikša kapi, Rušonas draudze
13. jūlijs 14.00 Ondzuļu kapi, Rušonas draudze
15. jūlijs 12.00 Sv. Mise Rušonas baznīcā par mirušajiem, kas apbedīti Eikšu un Ondzuļu kapos
20. jūlijs 15.00 Rutkovsku-Kažu kapi, Preiļu draudze
27. jūlijs 15.00 Eisāgu kapi, Preiļu draudze
28. jūlijs 15.00 Gailišu kapi, Preiļu draudze

Sīlukalna pagastā

1. jūnijs 12.00 Kapinieku kapi (Sv. Mise kapličā un kapusvētki)
8. jūnijs 12.00 Teilānu kapi (Sv. Mise kapličā un kapusvētki)
6. jūlijs 12.00 Opolūs kapi
6. jūlijs 13.30 Salenieku kapi
13. jūlijs 14.00 Seiļu kapi

Pelēču pagastā

1. jūnijs 13.00 Džeriņu kapi
7. jūlijs 14.00 Solkas kapi
20. jūlijs 12.00 Pelēču kapi
20. jūlijs 13.30 Gornejašu kapi
20. jūlijs 14.30 Bramaņu kapi
27. jūlijs 12.00 Ārdavas (Vecumu) kapi
27. jūlijs 13.30 Krasnogorkas kapi

Galēnu pagastā

8. jūnijs 12.00 Bukšīnu kapi
13. jūlijs 12.00 Maltas Trūpu kapi
24. augusts 12.00 Sv. Mise baznīcā, 13.00 aizlūgums Galēnu kapos

Silajāņu pagastā

20. jūlijs 12.00 Červoniku kapi
3. augusts 15.00 Silajāņu kapi

Stabulnieku pagastā

1. jūnijs 12.00 Brišku-Balckaru kapi
15. jūnijs 12.00 Saunas Vulānu kapi
22. jūnijs 12.00 Krištobu kapi
27. jūlijs 12.00 Pastaru kapi
3. augusts 12.00 Trūpiņu kapi
10. augusts 12.00 Salīšu kapi

Vārkavas pagastā

25. maijs 13.00 Borbaļu kapi
13. jūlijs 12.00 Pilišķu kapi

Preiļu pilsētā

3. augusts 13.00 Preiļu jaunie kapi
3. augusts 15.00 Preiļu pilsētas kapi
18. augusts 15.00 Preiļu vecie kapi

Aglonas pagastā

25. maijs 14.00 Leitānu kapi, Aglonas draudze
25. maijs 15.00 Gūteņu kapi, Aglonas draudze

31. maijs 14.00 Pansionāta “Krašņiņi” kapi, Bērzgales draudze

1. jūnijs 14.00 Rutuļu kapi, Rušonas draudze
1. jūnijs 15.00 Rušonas kapi, Rušonas draudze
2. jūnijs 12.00 Krištopeņu kapi, Rušonas draudze
9. jūnijs 11.00 Peipiņu kapi, Peipiņu draudze
16. jūnijs 14.00 Makušu kapi, Bērzgales draudze
22. jūnijs 13.00 Dunsku kapi, Bērzgales draudze
22. jūnijs 14.00 Siļišķu kapi, Bērzgales draudze
22. jūnijs 15.00 Gutas kapi, Bērzgales draudze
24. jūnijs 13.00 Rageļu kapi, Rageļu draudze
29. jūnijs 14.00 Madelānu kapi, Bērzgales draudze
29. jūnijs 15.00 Valaiņu kapi, Aglonas draudze
30. jūnijs 13.30 Borekstu kapi, Aglonas draudze
30. jūnijs 14.30 Raginsku kapi, Rageļu draudze
6. jūlijs 14.00 Staškeviču kapi, Peipiņu draudze
6. jūlijs 15.00 Šķeltovas kapi, Peipiņu draudze
7. jūlijs 14.00 Solkas kapi, Rušonas draudze
13. jūlijs 13.00 Eikša kapi, Rušonas draudze
13. jūlijs 14.00 Ondzuļu kapi, Rušonas draudze
14. jūlijs 11.00 Kalna Kudeņu kapi, Peipiņu draudze
14. jūlijs 12.30 Lipsku kapi, Rageļu draudze
20. jūlijs 13.00 Ezeraukinu kapi, Aglonas draudze
21. jūlijs 13.00 Bērzgales kapi, Bērzgales draudze
28. jūlijs 13.30 Slobodas kapi, Rageļu draudze
28. jūlijs 14.30 Dudeļu kapi, Rageļu draudze
4. augusts 14.00 Aglonas kapi, Aglonas draudze

Pasākumu plāns jūnijā

Preiļu Kultūras nams

8. jūnijs 13.00 Svētku laukumā 5. Preiļu novada tūrisma autorallija "Astarte autopilots 2024" atklāšana

16. jūnijs Preiļu pilsētas un Preiļu pagasta Bērņības svētki
Ieeja ar ielūgumiem.

22. jūnijs 8.00-13.00 Svētku laukumā Zāļu dienas tirgus

24. jūnijs 19.00 Preiļu parka estrādē 3. Jāņu festivāls "TV3 Jāņi Preiļos!" un Jāņu koncertuzvedums "MEKLĒ MANI PAPPARĒS"

Koncertuzvedumā piedalās TV3 personības, aktieri Akvelīna Līvmane, Ilze Pukinska, Elīna Avotiņa, Elīna Bojarkina, Anta Aizupe, Sandija Dovgāne, Edgars Pujāts, Kristians Kareļins, Jānis Kirmuška, Varis Vētra, Jānis Jarāns, Klāvs Kristaps Košins, Mārtiņš Vilsons, Gundars Grasbergs kā arī pavadošā mūziķu grupa Emīla Zilberta vadībā.

Biļešu cena līdz 15. jūnijam 15 EUR, pēc tam 18 EUR. 22.00 Zaļumballe ar grupām "Zelta Kniede" un "Zelīti"

Ieejas maksa 7 EUR, koncerta apmeklētājiem ieeja bez maksas.
Biļetes [www.bilesuparadize.lv](#) un Preiļu Kultūras nama kasē.

Riebiņu Kultūras nams

8. jūnijs 19.00 Riebiņu stadionā Riebiņu brīvdabas pasākumu sezonas atklāšana svētki

5. Preiļu novada tūrisma autorallija "Astarte autopilots 2024" noslēguma pasākums.

Koncerta īpašie viesi grupa "Čipsis un Dullais".

22.00 Zaļumballe

Ieejas maksa koncertā 3 EUR, ballē 5 EUR.

23. jūnijs 19.00 Riebiņu estrādē pasākums "Pa gadskārtu Jānīts nāca"

Milleru-Balandīnu ģimenes koncerts, deviņu dažādu sieru degustācija, jautras izdarības bērniem, lielākā Līgo vainaga pīšana, Līgo ugunsкура iedegšana un vēl daudz kas cits.

22.30 Zaļumballe kopā ar grupu "Klibs taurenis"

Ieejas maksa pasākumā 7 EUR.

Silajāņu Kultūras nams

15. jūnijs 18.00 Silajāņu pagasta svētki kopā ar dziedātāju Sandri Dubovu

Ieeja bez maksas.

Saunas Tautas nams

15. jūnijs 13.00 Senioru atpūtas pasākums

Aglonas Kultūras nams

23. jūnijs Aglonas estrādē "Līgo Aglonā"

11.00 Līgo regate pa Ciriša ezeru

Sievu/līgavu nešana kalnā, Līgo regate ar laivām, Līgu un Jāņu brauciens.

11.00 Līgo radošās darbnīcas – svētku dekori, vainagi

21.00 Vakara svētku koncerts

Ugunsкура iedegšana, Līgu un Jāņu sumināšana, laimes spēle "Ķerra Jāņu nakts krāsā".

22.00 Līgo zaļumballe ar Normundu

Ieeja norisēs bez maksas.

Aizkalnes Tautas nams

21. jūnijs 20.00 Koncerts ar vasaras saulgrieču tradīciju motīviem "Ieskandinām Jāņu dienu"

Ieeja bez maksas.

Rušonas Kultūras nams

20. jūnijs 17.00 Radošā darbnīca Jāņu noskaņās "Visa laba Jāņu zālē"

Tiks veidoti svētku dekori.

Sīlukalna Kultūras nams

29. jūnijs 20.00 Pie Sīlukalna pagasta pārvaldes ēkas pagasta svētki

Amatiermākslas kolektīvu koncerts, balle.

Ieeja bez maksas.

Galēnu Kultūras nams

22. jūnijs 20.00 Ielīgošanas pasākums "Galēniem – 640"

Galēnu ielu ieskandināšana kopā ar folkloras kopām.

21.30 Koncerts Galēnu parkā "Galēniem – 640"

Ugunsкура iedegšana, Līgu un Jāņu sumināšana.

Pēc koncerta zaļumballe kopā ar grupu "Kalvadoss"

Ieeja norisēs bez maksas.

Vecvārkavas estrāde

1. jūnijs 20.00 Vecvārkavas estrādes sezonas atklāšanas pasākums

Uzstājās tautu deju kolektīvi, Viktors Zemgals un Beāte Meldere. Diskoballe kopā ar Jāni Balodi no Radio 1.

Ieejas maksa koncertā 3 EUR, diskoballē 5 EUR.

Pērkot biļeti koncerta laikā uz koncertu un diskoballi ieejas maksa 5 EUR.

Rožkalnu Kultūras nams

22. jūnijs Ielīgošana Rožkalnos

Uzstāsies amatiermākslas kolektīvi, notiks mājražotāju dižošanās, Jāņu un Līgu sveikšana.

Pelēču Kultūras nams

15. jūnijs Absolventu salidojums "Skolai Pelēcos 110"

17.00 Izstāde "Pa skolas atmiņu takām" Pelēču pamatskolas telpās

19.00 Koncerts – atmiņu vakars "Limuzīns Jāņu nakts krāsā pietur Pelēcos"

22.00 Groziņballe ar grupu "Espresso" Pelēču Kultūras namā

Ieeja norisēs bez maksas.

Vārkavas novadpētniecības muzejs

No 18. maija līdz 15. jūnijam Vārkavas muižas 1. stāvā Natālijas Krjukovas un Zanes Vucenas gleznu izstādes

No 1. jūnija līdz 31. jūlijam Vārkavas muižas 2. stāvā Gītas Palmas gleznu izstāde "Elpas Vilcienā"

14. jūnijs 10.00 Pie Baltā atceres krusta Vārkavā pētniecisks, izzinošs ceļojums pa Vārkavas apkaimes pieminekļiem

Rožkalnu pagastā – Augšmukti, Lielie Stradišķi, Arendole, Avotnīca.

21. jūnijs 17.00 Vārkavas Tautas nama zālē un pie muzeja klēts Natālijas Krjukovas gleznu izstādes atklāšana

BJBLPC "Strops"

21. jūnijs 11.00 Radošā darbnīca "Līgo vainagi un dekori"

Līdzī jāņem Jāņu zāles. Darbnīcu vadīs Inta Reča.

Ieeja bez maksas.

Jauniešu centrs "Četri"

7. jūnijs 18.00 Deju vakars

Ieeja bez maksas.

19. jūnijs Līgo svētku meistarklase

22. jūnijs Drēbju bazārs

MJIC "Pakāpieni"

18. jūnijs Brīvdabas viesistaba, āra spēļu pēcpusdiēna

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot aktuālajai informācijai afišās un [www.preili.lv](#). Informējam, ka pasākuma laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/vai audio ieraksta veikšana, ar nolūku informēt sabiedrību par notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti un/vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos internetā u. tml. Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm aicinām vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldē un tās iestādēs.

Aizkalnes Tautas nama vokālais ansamblis "Visiem dzīves gadījumiem" svin 10 gadu jubileju

20. aprīlī Aizkalnes Tautas nama vokālais ansamblis "Visiem dzīves gadījumiem" svinēja 10 gadu jubileju koncertā "Uzliksim šovakar dzintara krellītes", kas pulcēja dziesmas draugus.

Spēcīgo, saliedēto kolektīvu vada mūzikas pedagoģe, atraktīva un radoša personība Ilze Valaine, kolektīva sastāvā darbojas Māra Pudnika, Viktorija Dronova, Līga Kalniņa, Velta Popa un Diāna Kotāne.

Koncerta laikā vokālais ansamblis

sniedza savu priekšnesumu trīs cēlienos, demonstrējot savas spējas, spēcīgās balsis, mākslinieciskumu, humora izjūtu, repertuāra daudzveidību, kā arī tērpus. Kolektīvs izsaka pateicību par sadarbību pavadošai grupai – Valdim Valainim, Jānim Lozdam, Olgai Novikovai, Jurim Somam un koncertmeistarei Inesei Orinskai. Pasākumu vadīja allaž nopietni optimistiskais Agris Pastars. Kolektīvu jubilejā sumināja Preiļu novada domes priekšsēdētāja vietnieks

infrastrukturā jautājumos Pēteris Rožinskis, Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītāja Ilze Kudiņa, producentis Oskars Bērziņš un Aizkalnes pagasta pārvaldes vadītājs Vitālijs Plivda.

Īpašs paldies draugu kolektīviem par dziesmotiem sveicieniem un kopā būšanas prieku – Aizkalnes Tautas nama sieviešu ansamblim, ansambļiem "Melodīvas", "Dziedkopa", "Labākie gadi", "Noktirne", "Iedvesma" un "Sestdiene".

Vokālā ansambļa dalībnieces ir gandarītas par paveikto un bezgalīgi pateicīgas visiem pasākuma apmeklētājiem par aplausiem, sirsnīgiem smaidiem, laba vēlējumiem! Lai mums visiem daudz skaistu un dziesmotu tikšanās brīžu, kas garīgi bagātina un iedvesmo jauniem projektiem!

Informāciju sagatavoja vokālā ansambļa dalībniece Māra Pudnika

28. jūnijā notiks ūdens skaitītāju verifikācija

SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" Dzīvojamo māju un apsaimniekošanas daļa informē, ka turpmāk ūdens skaitītāju verifikāciju/maiņu apsaimniekotājs veiks ik mēnesi, iepriekš noteiktos datumos. Klientiem pašiem jāseko līdzī savā mājoklī esošo ūdens skaitītāju verifikācijas jeb derīguma termiņiem. Informācija ar ūdens skaitītāju derīguma termiņiem pieejama ikmēneša komunālo pakalpojumu rēķinos (skat. attēlā), kā arī portālā E-pakalpojumi sadaļā "Skaitītāju rādījumu iesniegšana".

Ūdens skaitītāju maiņu jāpiesaka, zvanot uz tālruni 26191479 vai rakstot uz e-pasta

adresi udensradijumi@preili.lv.

SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" vērš iedzīvotāju uzmanību – jūnijā noteiktā diena ūdens skaitītāju maiņai uzņēmuma pārvaldībā esošajās daudzdzīvokļu mājās ir 28. jūnijs.

Uzņēmums aicina nekavēties un savlaicīgi pieteikt skaitītāju maiņu tiem, kuriem ir nepieciešams veikt skaitītāju verifikāciju, kā arī sekot līdzī turpmāk aktuālajai informācijai.

Privātmāju māsaimniecības, kas nav SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" pārvaldībā, un kurās nepieciešams veikt ūdens skaitītāju uzstādīšanu vai maiņu, tiek aicinātas sazināties ar Santehniko darbu un avārijas

dienesta vadītāju Arvi Konošonoku, zvanot uz tālruni 28080497.

Jānorāda, ka, gadījumā, ja noteiktajā termiņā skaitītāja maiņa netiek veikta, mājas kopējā ūdens starpība primāri tiek aprēķināta tiem klientiem, kuriem nav uzstādīts ūdens skaitītājs, vai arī tas nav verificēts.

Informāciju sagatavoja SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" sabiedrisko attiecību speciāliste Sigita Āboliņa

Skaitītāja veids	Skaitītāja Nr.	Pārb.datums
Aukstais ūdens	98799533	27.06.2026
Karstais ūdens	5507206N	06.02.2024
Karstais ūdens	1136089	04.04.2028
Karstais ūdens	152826	27.06.2026
Aukstais ūdens	173962	27.06.2026